

国投瑞银瑞福分级股票型证券投资基金
【2011】年度报告摘要

7.4.4 本报告期所采用的会计政策、会计估计与最近一期年度报告相一致的说明
本基金本期采用的会计政策、会计估计与上年度可比期间相一致。

7.4.5 会计差错更正的说明

本基金本报告期无未缴增值税。

(6) 税项

根据国家税收法律法规，国家税务总局《通知》[2008]112号《关于开放式证券投资基金有关税收问题的通知》、财税〔2004〕78号《关于证券投资基金有关税收政策的通知》、国税总局公告2005年1102号《关于股息红利个人所得税有关税收政策的补充通知》、国税总局公告2008年1107号《关于股息红利个人所得税有关税收政策的补充通知》、财税〔2009〕157号《关于上市公司股息红利差别化个人所得税政策有关问题的通知》及相关法律法规的规定，基金应缴纳的税款列示如下：

(1) 以发行方式募集资金属于非应税收入范围，不缴纳营业税；

(2) 基金买卖股票、债券所得暂免征收营业税和印花税；

(3) 基金管理人运用基金买卖股票、债券所产生的证券交易印花税由基金管理人承担并代扣代缴20%的个人所得税，暂不征收企业所得税。对于基金取得的股票股息、红利收入，由上市公司在向基金派发股息、红利时暂减按50%计入应纳税所得额，依照现行税法规定计缴20%的股利个人所得税，暂不征收企业所得税；

(4) 基金买卖股票按照0.1%的税率缴纳股票交易印花税，买入卖出均征收股票交易印花税。

7.4.7 关联方关系

关联方名称	与本基金的关系
国投瑞银基金管理有限公司	基金管理人、瑞福快线基金份额持有人名册登记机构、基金销售机构
中国工商银行股份有限公司(“中国工商银行”)	基金托管人、基金代销机构
国投信托有限公司	基金管理人的股东

上海银行股份有限公司 基金管理人 的 东 东

注：下列关联交易均符合国家有关法律、法规和监管规定，并符合基金合同、基金招募说明书及本年度报告中披露的关联交易政策。

7.4.8 本报告期内及上年度可比期间的关联交易

7.4.8.1 通过关联方交易未通过的交易

7.4.8.2 通过关联方交易未通过的交易

7.4.8.2 基金管理人

7.4.8.2.1 基金管理人

单位：人民币元

项目	本期 2011年01月01日至2011 年12月31日	上年度可比期间 2010年01月01日至2010 年12月31日
当期发生的基金应支付的管理费	68,031,781.18	71,877,267.13
其中：支付给销售机构的客户维护费	4,186,426.21	4,616,256.78

注：上述数据系每月月底，按月支付，其计算方式为：（基金管理人报告期末）日基金资产净值/1.5%的年费率/12。

单位：人民币元			
项目	本期 2011年01月01日至2011 年12月31日	上年度可比期间 2010年01月01日至2010 年12月31日	
当期发生的基金应支付的托管费	12,699,265.80	12,417,487.95	
注：支付给托管人“中国工商银行”的托管费按照前一日基金资产净值0.28%的年费率计算，逐日累计并每月支付，按月计算公式为： 月托管费=前一日基金资产净值×0.28%/当年天数。 7.4.8.3 与关联方进行银行间同业市场的债券、合同回购交易 本基金本期及上年度与关联方进行的银行间同业市场的债券（含回购）交易。 7.4.8.4 各关联方投资本基金的情况 7.4.8.4.1 报告期内基金管理人运用固有资金投资本基金的情况			
项目	本期 2011年01月01日至2011年12月31日	上年度可比期间 2010年01月01日至2010年12月31日	份额单位/份
(四)按瑞银瑞福优先(先购)			
期初持有基金份额数量	11,999,720.00	11,999,720.00	
期间申购/买入总份额			
期间因拆分变动份额			
减：期间赎回/卖出总份额			

期末持有的基金份额	11,999,720.00	11,999,720.00
期末持有的基金份额 占基金总份额比例	0.40%	0.40%

7.4.8.2 报告期内除基金管理人之外的其他关联方投资本基金的情况

本基金期末及上年度末与除基金管理人之外的其他关联方投资本基金的情况。

7.4.8.5 由关联方保管的银行存款余额及当期产生的利息收入

单位：人民币元

关联方名称	本期2010年01月01日至2010年12月31日	上年度可比期间 2010年01月01日至2010年12月31日
	期末余额	期末余额
中国工商银行	184,747,900.13	3,483,583.62
中国建设银行	184,747,900.13	704,936,652.31
		3,646,708.33

7.4.8.6 本基金在承销期内存在与关联方承销证券的情况

7.4.8.6 本基金在承销期内存在与关联方承销证券的情况，按同行业利率计算。

本基金本期及上年度可归期间末在承销期内存在与关联方承销证券。

7.4.8.7 其他关联交易事项的说明

7.4.8.8 本期及上年度可归期间无关联交易说明的其他关联交易事项。

7.4.9 期末 2018年12月31日)本基金持有的流通受限证券

7.4.9.1 因认购新发证券导致于期末持有的流通受限证券

本基金本期未因认购新发证券导致持有流通受限的证券。

7.4.9.2 期末持有的暂时停牌等流通受限股票

金额单位:人民币元

股票代码	股票名称	停牌日期	停牌原因	期末 账面成本	复牌日期	复牌 首日开盘 价	数量	期末 公允价值	期末 占总额
600332	广州药业	2011-11-07	重大资产重组	13.14	未知	未知	1,000,000	17,406,689.81	13,940,000.00
300026	红日药业	2011-12-27	重大资产重组	25.01	2012-27	29.50	356,100	10,156,091.37	8,102,500.00
合计								27,634,689.26	22,042,500.00

注:本基金截至2018年12月31日止持有以上因公布的重大事项可能产生重大影响而被暂时停牌的股票,该类股票将在所公布事项确定的期限内,依据公告被暂停交易。

7.4.9.3 期末债券正回购交易作为抵押的债券

7.4.9.3.1 银行间市场债券正回购

本基金本期未因银行间市场债券正回购中作为抵押的债券。

7.4.9.3.2 交易所市场债券正回购

本公司本期末无交易所市场价值近回购中作为抵押的资产。

7.4.10 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

(1)公允价值

①不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收款项和其他金融负债,其账面价值与公允价值相差很小。

②以公允价值计量的金融工具

a. 金融工具公允价值计量的方法

根据在公允价值计量中对计量结果具有重大意义的最低层次的输入值,公允价值层级可分为:

第一层级:相同资产或负债在活跃市场中未经调整的报价。

第二层级:直接或间接(包括报价)可观察到的、除第一层级的市场报价以外的资产或负债的输入值。

第三层级:以可观察到的市场数据为基础但变为非基础确定的资产或负债的输入值。不可观察输入值。

(2)各层次公允价值工具公允价值

于2011年12月31日,本基金持有的以公允价值计量的资产中属于第一层级的余额为3,594,833,642.79元,属于第二层级的余额为22,402,500.00元,属于第三层级的余额2010年12月31日:第一层级:639.47元,420,144.47元,第二层级:79,420,826.96元,无属于第三层级的余额。

<p>对于证券交易所上市的股票,若出现重大事项停牌等情况,本基金分别于停牌日至交易恢复活跃日期间不计入相关股票的公允价值列入第一层级;并根据估值调整中采用的不可观察输入值对于公允价值的影响程度,确定相关股票公允价值所属第二层级或第三层级。</p> <p>③第三层次公允价值金额和本期变动金额无。</p> <p>④除公允价值外,截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。</p>				
<p>8.1 期末基金资产组合情况</p> <p style="text-align: center;">§ 8 投资组合报告</p>				
序号		项目	金额	金额单位:人民币元 占基金总资产的比例(%)
1	权益投资		3,611,020,296.37	94.95
	其中:股票		3,611,020,296.37	94.95
2	固定收益投资		5,855,846.40	0.15
	其中:债券		5,855,846.40	0.15
	资产支持证券		--	--
3	金融衍生品投资		--	--
4	买入返售金融资产		--	--
	其中:买入返售金融资产		--	--
5	银行存款和结算备付金合计		193,683,847.63	5.07
6	其他各项资产		8,725,547.12	0.23
7	合计		3,819,285,537.52	100.00
8.2 期末按行业分类的股票投资组合				

代码	行业类别	公允价值	金额单位：人民币元 占基金资产净值比例(%)
A	农、林、牧、渔业	25,243,479.59	0.67
B	采掘业	56,590,206.02	1.50
C	制造业	1,492,504,089.70	39.64
C0	食品、饮料	612,360,049.58	16.27
C1	纺织、服装、皮毛	22,800,493.84	0.61
C2	木材、家具	-	-
C3	造纸、印刷	-	-
C4	石油、化学、塑胶、塑料	9,333,312.60	0.25
C5	电子	87,640,860.68	2.33
C6	金属、非金属	84,477,580.83	2.24
C7	机械、设备、仪表	278,992,721.89	7.41
C8	医药、生物制品	361,857,768.88	9.61

C99	其他制造业		35,041,301.40	0.93
D	电力、煤气及水的生产和供应业		-	-
E	建筑业	150,251,589.39	3.99	
F	交通运输、仓储业	78,379,678.08	2.08	
G	信息传输、计算机服务和软件业	189,596,575.08	5.04	
H	批发和零售贸易	219,638,791.06	5.83	
I	金融、保险业	889,134,652.40	23.62	
J	房地产业	468,319,289.77	12.44	
K	社会服务业	41,341,945.28	1.10	
L	传播与文化产业	-	-	
M	综合类	-	-	
	合计	3,611,020,296.37	95.91	

8.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前十名股票投资明细

序号	股票代码	股票名称	数量(股)	公允价值	占基金资产净值比
					金额单位:人民币元

1	000858	五粮液	8,230,786	269,969,780.80	7.17
2	600887	伊利股份	6,840,502	139,751,455.86	7.71
3	000002	万科A	17,281,307	129,091,363.29	3.43
4	000001	深发展A	8,202,700	127,880,093.00	3.40
5	601668	中国建筑	39,190,418	114,044,116.38	3.03
6	600062	双鹤药业	7,283,190	113,617,764.00	3.02
7	601601	中国太保	5,647,593	108,490,261.53	2.81
8	600036	招商银行	8,900,450	105,648,341.50	2.88
9	600015	华夏银行	9,255,333	103,937,389.59	2.75
10	601166	兴业银行	7,878,110	98,633,937.20	2.62

注：投资者欲了解本报告期内基金投资的所有股票明细，应阅读刊载于国投瑞银基金管理有限公司网站（<http://www.idb.com.cn>）的有关信息披露文件。

8.4 截止报告期内本基金组合中的重大关联方交易

8.4.1 累计买入金额超过期初前十大重仓股票明细

股票代码	股票名称	买入金额(元)	占期末资产净值比例	占期末总资产比例	占期末净资产比例	占期末总资产比例	占期末净资产比例
金额单位:人民币元							

序号	股票代码	股票名称	2014 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日
1	000001	平安银行	244,332,490.83	4.81
2	000058	五粮液	222,891,034.55	4.38
3	601668	中国建筑	220,913,286.30	4.34
4	600116	民生银行	215,574,436.24	4.24
5	600036	招商银行	206,701,934.90	4.06
6	000568	泸州老窖	199,617,524.20	3.92
7	600887	伊利股份	190,456,851.14	3.74
8	601213	兰花科创	186,102,758.09	3.66
9	600000	浦发银行	179,261,394.41	3.52
10	600519	贵州茅台	170,009,794.44	3.34
11	600271	航天信息	164,623,776.04	3.24
12	000423	东阿阿胶	160,754,444.35	3.16
13	600030	中信证券	158,456,910.32	3.12
14	601601	中国太保	152,366,242.91	3.00

15	600425	青松建化	144,156,768.21	2.83
16	600383	金地集团	140,236,795.65	2.76
17	000528	柳工	139,217,244.40	2.74
18	600015	华夏银行	137,544,590.23	2.70
19	000024	华发股份	136,702,702.18	2.68
20	000362	江西铜业	134,828,130.29	2.65
21	000401	冀东水泥	124,687,192.67	2.45
22	000063	中兴通讯	122,861,458.70	2.42
23	000062	双鹤药业	120,434,029.88	2.37
24	600535	天士力	116,935,342.10	2.30
25	000157	中联重科	112,851,468.13	2.22
26	600309	烟台万华	112,031,566.12	2.20
27	000600	青岛啤酒	111,600,453.45	2.19
28	600518	康美药业	108,562,835.09	2.13
29	000527	美的电器	108,355,612.75	2.13

注：*卖出金额”按买卖成交金额 成交单价乘以成交量”填列，不考虑相关交易费用。			
8.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额			
			单位：人民币元
买入股票成本(成交)总额			12,492,743,808.53
卖出股票收入(成交)总额			11,791,303,458.68
注：*卖出股票成本”、”卖出股票收入”均按买卖成交金额 成交单价乘以成交量”填列，不考虑相关交易费用。			
8.5 期末按债券品种分类的债券投资组合			
			金额单位：人民币元
序号	债券品种	公允价值	占基金资产净值比例(%)
1	国家债券	-	-
2	央行票据	-	-
3	金融债券	-	-
	其中：政策性金融债	-	-
4	企业债券	-	-
5	企业短期融资券	-	-
6	中期票据	-	-
7	可转债	5,855,846.40	0.16
8	其他	-	-
9	合计	5,855,846.40	0.16

单位:人民币元				
序号	名称	金额		
1	存出保证金	8,666,014.69		
2	应收证券清算款			
3	应收股利			
4	应收利息	59,532.43		
5	应收申购款			
6	其他应收款			
7	待摊费用			
8	其他			
9	合计	8,725,547.12		
8.9.4 期末持有的处于转股期的可转换债券明细				
金额单位:人民币元				
序号	股票代码	股票名称	本期累计买入金额	占基金资产净值比例(%)
1	110016	川投转债	5,855,846.40	0.16
8.9.5 期末前十名股票中存在流通受限情况的说明				
本基金本报告期末前十名股票中不存在流通受限情况。				
8.9.6 投资组合报告附注的其他文字描述部分				
<p>本基金本期未投资托管行股票,未投资控股股东主承销的证券,未从二级市场主动投资分离交易可转债附送的权证,投资流通受限证券未违反相关法律法规或本基金管理公司的规定。</p> <p style="text-align: center;">§ 9 基金份额持有人信息</p>				
9.1 期末基金份额持有人户数及持有人结构				

5	中信证券股份有限公司-信用交易专项资产管理计划	14,430,152.00	0.48%
6	华润深国投信托有限公司-非凡18号资金信托	10,361,400.00	0.35%
7	金隅药业股份有限公司	9,990,000.00	0.33%
8	南玉涛	9,207,803.00	0.31%
9	段梅村	8,510,758.00	0.28%
10	陕西省国际信托股份有限公司-弘融1号	8,159,209.00	0.27%

注：以上升为基金之王国投瑞银瑞福进取封闭的份额持有人信息，由中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供。

9.3 期末基金管理人从业人持有本开放式基金的情况

项目	份额级别	持有份额总数(份)	占基金总份额比例
基金管理人所有从业人员持有本开放式基金	国投瑞银瑞福进取封闭	1,283.00	0.00
	国投瑞银瑞福进取封闭	-	-
	合计	1,283.00	0.00

§ 10 开放式基金份额变动

	国投瑞银瑞福优先封闭	国投瑞银瑞福进取封闭	单位：份
基金合同生效日(2007年07月17日)基金份额总额	2,999,836,712.00	3,000,496,238.00	
报告期期初基金份额总额	2,999,836,640.53	3,000,496,238.00	
本报告期期间基金总申购份额	130,158,941.00	-	
减：本报告期间基金总赎回份额	130,645.00	-	

券商名称	交易单元 数量	股票交易		债券回购交易		应付证券款项余额		占当期 佣金总 量的比 例	备注
		成交金额	占股票 成交总 额的比 例	成交金额	占债券回 购成交 总额的 比例	佣金	占当期 佣金总 量的比 例		
中信证券	2	2,090,208,994.62	8.63%	-	-	1,776,673.71	7.78%		
招商万国	-	1,960,360,849.91	8.13%	-	-	1,636,281.18	8.91%		
瑞银证券	2	1,697,951,848.35	7.01%	-	-	1,386,662.68	6.85%		
东方证券	1	1,688,564,996.99	6.97%	-	-	1,435,280.20	7.09%		
华泰联合证券	1	1,425,012,722.64	5.88%	200,000,000	40.00%	1,212,257.67	6.00%		
光大证券	1	1,412,112,375.81	5.80%	-	-	1,144,180.35	5.65%		
安信证券	3	1,137,117,823.02	4.60%	-	-	1,120,935.98	5.54%		
广发证券	1	1,234,422,052.14	5.09%	-	-	1,002,982.91	4.96%		
中金公司	1	1,171,308,886.81	4.83%	-	-	995,617.34	4.92%		
融通证券	2	1,134,599,919.42	4.77%	-	-	965,823.87	4.77%		
国金证券	1	1,045,654,381.43	4.40%	-	-	865,822.32	4.28%		
广州证券	1	867,397,291.19	3.58%	-	-	760,767.38	3.48%		
平安证券	1	825,963,826.85	3.41%	-	-	702,609.60	3.47%		
中信建投证券	3	774,418,726.79	3.20%	-	-	658,258.06	3.25%		
国元证券	1	692,344,129.70	2.86%	-	-	588,486.19	2.91%		
民生证券	1	569,227,280.40	2.35%	-	-	483,845.41	2.39%		
民生证券	1	562,542,064.06	2.32%	-	-	478,166.26	2.30%		
招商证券	1	503,941,488.99	2.08%	-	-	409,457.16	2.02%		
东海证券	1	471,264,355.93	1.94%	-	-	382,905.95	1.89%		新设

国信国际	1	352,739,852.12	1.46%	-	-	299,828.27	1.48%
国联证券	1	332,443,579.20	1.36%	-	-	270,926.34	1.34%
华泰证券	1	300,853,086.63	1.26%	-	-	259,883.90	1.26%
华创证券	1	284,750,647.49	1.18%	-	-	231,362.87	1.14%
东北证券	1	274,112,489.91	1.13%	-	-	222,717.77	1.10%
长江证券	1	267,492,219.53	1.10%	300,000,000.00	60.00%	227,352.45	1.12%
华融证券	1	250,955,653.31	1.04%	-	-	213,309.92	1.05%
信达证券	1	187,415,021.91	0.77%	-	-	152,276.88	0.75%
中投证券	1	133,203,495.03	0.56%	-	-	109,853.92	0.54%
国盛证券	1	129,157,654.79	0.53%	-	-	109,784.18	0.53%
西部证券	1	109,936,462.02	0.45%	-	-	93,444.07	0.46%
东吴证券	1	81,024,055.44	0.33%	-	-	65,832.48	0.33%
山西证券	1	77,773,741.28	0.32%	-	-	63,191.41	0.31%

注1：本基金管理人在相关证券的交易单元上符合中国证监会的有关规定，本基金管理人将遵守《证券交易单元选取及业务规则指引》的相关规定，经营符合以下交易单元条件者为基金申购交易单元的授权机构，由研究部、投资部及交易部对券商进行考评并提出交易单元租用及更换方案。根据董事会授权，由公司研究委员会决策。

2、本报告期内本基金未发生交易所债券类权证交易。

3、除上表列示交易单元外，本基金本报告期还租用华泰证券、华泰证券和东吴证券各1个交易单元，上述交易单元本期均未产生交易量。

4、本基金本报告期退租中金公司1个交易单元，本期未发生交易量。

国投瑞银基金管理有限公司
二〇一二年三月三十一日